

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XIII - Nº 1399 - QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2022 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR AO CONVITE

CONVITE NÚMERO: 014/2021
PROC.ADM. Nº 1628/2021
OBJETO: Aditivo de valor ao serviço de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado.
EMPRESA VENCEDORA: M A S Paes Empreendimentos ME.
CNPJ: 23.430.034/0001-11
VALOR DO ACRÉSCIMO: R\$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e setenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, Inciso I, § 1º da lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 16 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 442/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Empresa Vencedora: BP Nogueira Empreendimentos Ltda.
CNPJ: 40.394.490/0001-72
Valor total: R\$ 3.351,20 (Três mil, Trezentos e cinquenta e um reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana 16 de março de 2022 .

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 01/2022**, processo administrativo nº 4042/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MAG SERVICOS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 26.324.866/0001-41					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
9	LUMINÁRIA PÚBLICA EM LED, COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CORPO EM LIGA DE ALUMÍNIO INJETADO, PARAFUSOS EM AÇO INOX, GRAUS DE PROTEÇÕES IP66 E IK 08, POTÊNCIA NOMINAL 170W, TENSÃO DE TRABALHO 120-277VAC, EFICIÊNCIA 120LMW, FLUXO 21000LM, COR BRANCO FRIO, VIDA ÚTIL 78.000 HORAS, GARANTIA DE 5 ANOS Marca: SMD	UND	900	458,45	412.605,00
Total do Proponente					412.605,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 24 de fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 03/2022**, processo administrativo nº 117/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 27.844.493/0001-00					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Ácido fosfórico 37% seringa (embalagem com 3 seringas – 2,5ml) Marca: Maquira/Ácido Gel	PCT	360	8,61	3.099,60
2	Adesivo odontológico 2.1 – agente de união (frasco contendo 5ml) Marca: Maquira/Bond 2.1	LT	300	48,62	14.586,00
4	Água oxigenada peroxido de hidrogênio a 3% (frasco com 1 litro) Marca: Farmax/Farmax	UND	240	12,16	2.918,40
5	Agulha descartável tamanho 30g curta 25mm (caixa com 100 unidades) Marca: Labor Import/Procare	CX	240	79,65	19.116,00
6	Álcool etílico 70% (1 litro) Marca: Farmax	LT	300	15,93	4.779,00
7	Algodão hidrófilo. em rolos de 500 gramas. Marca: SA Fábrica/Farol	UND	300	22,84	6.852,00
8	Algodão rolinho em formato cilíndrico (pacote com 100 unidades) Marca: Biodont/SS Plus	PCT	600	4,14	2.484,00
9	Amálgama em cápsula (embalagem com 50 cápsulas de 1 porção) Marca: SDI/GS 80	LT	240	227,00	54.480,00
10	Anestésico lidocaína 2% com epinefrina (1:1000,000) – embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada) Marca: DFL/Alphacaine	CX	900	143,00	128.700,00
11	Anestésico mepivalem 3% sem vasoconstritor (embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada) Marca: DFL/Mepisv	UND	240	158,70	38.088,00
12	Anestésico tópico benzocaina com sabor 20% (embalagem com 12G.) Marca: DFL/Benzotop	UND	360	14,79	5.324,40
13	Aplicador mibrobrush (embalagem com 100 unidades) tamanho-regular Marca: Biodinamica/Master-Brush	UND	420	18,23	7.656,60
15	Broca cirúrgica zeckrya curta (comp. 23mm) alta rotação Marca: Microdont/Microdont	UND	120	39,36	4.723,20
16	Broca cirúrgica zeckrya curta (comp. 28mm) alta rotação Marca: Microdont/Microdont	UND	120	32,14	3.856,80
19	Broca diamantada cilíndrica nº 1090 Marca: Microdont/Microdont	UND	360	4,27	1.537,20
20	Broca diamantada cilíndrica nº 1091 Marca: Microdont/Microdont	UND	360	4,19	1.508,40
33	Cimento de ionômero de vidro restaurado (kit com 1 frasco 10g pó A3 + 1 frasco líquido 8ml A3) Marca: Maquira/longlass R	UND	300	46,98	14.094,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA					
36	Cimento endodôntico endofill (kit embalagem com 1 pó 12g + 1 líquido 10ml Marca: Dentsply/Endofill	UND	60	97,25	5.835,00
37	Coletor para material perfuro cortante (descarpack) capacidade 13 litros Marca: Descarbox/Descarbox	UND	300	12,56	3.768,00
38	Compressa de gases (embalagem com 500 unidades. 7,5x7,5cm) 9 fios Marca: Kasmed/Ecomax	UND	600	28,75	17.250,00
39	Cone de guta percha calibrada 1ª série cx 120 pontas 28mm Marca: MK/Cone Percha	CX	60	47,72	2.863,20
44	Envelope auto selante para esterilização em autoclave (embalagem com 100 unidades tamanho 15cmx25cm) Marca: Vedamax/Vedamax	UND	600	80,72	48.432,00
45	Enxagua tório bucal (embalagem com 500ml) Marca: F&A/Cleanform	UND	540	23,90	12.906,00
46	Escova dental adulto Marca: Predent/Escova Dental	UND	12000	1,23	14.760,00
47	Escova dental infantil Marca: Predent/Escova Dental	PCT	6000	1,11	6.660,00
51	Esponja hemostática de colágeno hidrolisado-embalagem com 10 unidades Marca: Maquira/Hemospon	UND	300	72,67	21.801,00
53	Eugenol-caixa com 1 frasco de 20ml (material restaurado provisório) Marca: Maquira/Eugenol	CX	240	18,92	4.540,80
55	Filme radiográfico odontológico periapical infantil (embalagem c/ 150 unidades) Marca: Carestream/Filme Dental	UND	30	315,44	9.463,20
56	Filme radiográfico odontológico periapical infantil (embalagem c/ 100 unidades) Marca: Carestream/Filme Dental	UND	12	423,48	5.081,76
57	Fio de sutura agulhado de seda trançada preta (embalagem com 24 unidades) com agulha 3-0 ct 17mm-fio 45cm Marca: ACE/Supero	CX	300	47,68	14.304,00
59	Fita banda matriz de aço (embalagem com matriz de aço 0,05x7mmx50cm) Marca: Maquira/Banda Matriz	CX	240	2,98	715,20
60	Fita crepe zebrada para autoclave Marca: Ciex/Fita Crepe	UND	300	9,31	2.793,00
61	Fixador de radiografia (embalagem com 475ml) Marca: Carestream/Fixador de Radiografia	PCT	300	16,77	5.031,00
62	Flúor gel (embalagem com 200ml neutro) Marca: Maquira/Fluor Gel	FRA	600	8,38	5.028,00
67	Hipoclorito de sódio solução 2,5%-1 litro Marca: Rioquímica/Cloro Rio 2,5%	LT	300	15,81	4.743,00
68	Lâmina de bisturi nº 15 embalagem com 100 unidades Marca: Labor Import/Solidor	CX	60	67,70	4.062,00
73	Lima endodôntica tipo kerr 15/40 25mm (embalagem c/ 6 unidades) Marca: Dentsply/Dentsply	CX	60	80,76	4.845,60
74	Lima endodôntica tipo kerr 15-40 31mm (embalagem c/ 6 unidades) Marca: Dentsply/Dentsply	CX	12	79,60	955,20
75	Lima endodôntica tipo kerr 45-80 25mm (embalagem c/ 6 unidades) Marca: Dentsply/Dentsply	CX	60	81,26	4.875,60
76	Lima endodôntica tipo kerr 45-80 31mm (embalagem c/ 6 unidades) Marca: Dentsply/Dentsply	CX	12	83,32	999,84



ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA					
77	Luva de látex descartáveis tamanho g (embalagem c/ 100 unidades) Marca: Frontinense/Frontinense	CX	300	58,88	17.664,00
78	Luva de látex descartáveis tamanho m (embalagem c/ 100 unidades) Marca: Frontinense/Frontinense	CX	1200	63,25	75.900,00
79	Luva de látex descartáveis tamanho p (embalagem c/ 100 unidades) Marca: Frontinense/Frontinense	CX	1200	61,00	73.200,00
80	Luva de látex descartáveis tamanho pp (embalagem c/ 100 unidades) Marca: Frontinense/Frontinense	CX	300	96,81	29.043,00
81	Máscara descartável com elástico (embalagem com 100 unidades) Marca: Qualybless/SS Plus	CX	240	23,91	5.738,40
82	Óculos de proteção com lente incolor (embalagem com 1 unidade) Marca: Danny/Óculos de Proteção	UND	120	15,58	1.869,60
83	Óleo lubrificante para instrumento unispray (embalagem com 200 ml) Marca: Maquira/Óleo Lubrificante	UND	120	36,29	4.354,80
92	Resina fotopolimerizável a1 (embalagem com 4g) Marca: Maquira/Applic Resina	UND	240	30,18	7.243,20
93	Resina fotopolimerizável a2 (embalagem com 4 g) Marca: Maquira/Applic Resina	UND	300	29,13	8.739,00
94	Resina fotopolimerizável a3 (embalagem com 4g) Marca: Maquira/Applic Resina	UND	300	28,38	8.514,00
95	Resina fotopolimerizávela3.5 (embalagem com 4g) Marca: Maquira/Applic Resina	UND	240	21,17	5.080,80
96	Revelador de radiografia (embalagem com 475ml) Marca: Carestream/Revelador de Radiografia	LT	240	18,53	4.447,20
98	Solução a base de glutaraldeído 2% (frasco com 1litro) Marca: Rioquímica/Glutaron	PCT	300	42,68	12.804,00
100	Solução hemostática tópica (embalagem com 10ml.) Marca: Maquira/Hemopare	PCT	240	24,80	5.952,00
101	Sugador cirúrgico descartável (embalagem com 20 unidades) Marca: Maquira/Sugador	UND	60	36,61	2.196,60
102	Sugador de saliva descartável (embalagem com 40 unidades) Marca: Biodont/Suctor de Saliva	UND	1200	10,95	13.140,00
103	Sugador endodôntico descartável (embalagem com 20 unidades) Marca: Biodont/SS Plus	PCT	1200	22,64	27.168,00
106	Tiras de aço 4mm (pacote com 12unidades) Marca: Maquira/Tira de Aço Airon	UND	240	11,29	2.709,60
107	Tiras de lixa de acabamento e polimento para resina (cx com 150 unidades) Marca: Preven/Preven	UND	240	33,41	8.018,40
109	Toalha de papel para papelreira23x21 (embalagem com 1000 folhas) Marca: Riopaper/Papel Toalha	PCT	600	19,08	11.448,00
110	Touca descartável branca (embalagem com 100 unidades - gramatura 10g tamanho: 45 x 52 cm.) Marca: Dejamaro/Dejamaro	LT	120	33,74	4.048,80
111	Tricresolformalina (embalagem com 10 ml) Marca: Maquira/Tricresol	UND	180	9,80	1.764,00
112	Verniz fluoretado(kit embalagem com 10ml + solvente com 10ml- álcool etílico) Marca: SS White/Fluorniz	UND	240	56,00	13.440,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA				
114	Vitro fil (cimento ionômero de vidro fotoativado restaurador para odontopediatria) –kit embalagem com 1 pó 5g + 1 líquido 2,5ml + 1 primer 2,5ml + 1 glazer 5ml. Marca: DFL/Vitro Fil	LT	24	240,05
Total do Proponente: R\$ 865.761,60				

PODER LEGISLATIVO VEREADORES	
MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO Presidente	FAUZI RIBEIRO CHERENE JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
AROLD LEANDRO DA SILVA Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS MILSON DE FREITAS MOTA
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO Segundo Secretário	RALPH NASCIMENTO MATA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO EZAQUE SALVADOR DA PENHA	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

São Francisco de Itabapoana-RJ, 10 de março de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE